

Odvolací finanční ředitelství
Masarykova 427/31, 602 00 Brno

29896/15/5000-10470-700290

Vyřizuje: Bc. Miloslava Orságová, Oddělení zvláštních činností
Tel.: (+420) 542 191 384
E-mail: podatelna5000@fs.mfcr.cz
ID datové schránky: xjsn2gp

Liberecký kraj
U Jezu 642/2a
460 01 Liberec – Liberec IV - Perštýn
DIČ: CZ70891508

ROZHODNUTÍ
o opravě zřejmých nesprávností

Odvolací finanční ředitelství (dále jen „odvolací orgán“) podle § 104 odst. 1 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „daňový řád“) opravuje rozhodnutí o odvolání č. j. 27507/15/5000-10470-700290 ze dne 31. 8. 2015

takto:

Text výroku rozhodnutí o odvolání č. j. 27507/15/5000-10470-700290 ze dne 31. 8. 2015:

„Část textu výroku napadeného rozhodnutí Finančního úřadu pro Liberecký kraj č. j. 990172/14/2600-04702-507844 ze dne 31. 7. 2014:

... nahrazuje se textem:

*„...vyměřuje
odvod do Národního fondu za porušení rozpočtové kázně
ve výši 21 931 710,00 Kč
(slovy dvacetjedenmiliondevětsettřicetjedentisícsedmsetdeset Kč).“*

se nahrazuje textem:

„Část textu výroku napadeného rozhodnutí Finančního úřadu pro Liberecký kraj č. j. 990172/14/2600-04702-507844 ze dne 31. 7. 2014:

... se nahrazuje textem:

*„...vyměřuje
odvod do Národního fondu za porušení rozpočtové kázně
ve výši 21 937 919,00 Kč
(slovy dvacetjedenmiliondevětsettřicetsedmtisícdevětsetdevatenáct Kč).“*

a doplňuje se textem:

„Část textu výroku napadeného rozhodnutí:

... Zbývající část odvodu ve výši 87 718 558,- Kč je splatná v náhradní lhůtě do 15 dnů ode dne právní moci tohoto platebního výměru (§ 139 odst. (3) daňového řádu) na účet Finančního úřadu pro Liberecký kraj č.: 5776-77628461/0710, IBAN: CZ79 0710 0057 7600 7762 8461, BIC: CNBACZPP, konstantní symbol 1148, variabilní symbol 70891508.

se nahrazuje textem:

... Zbývající část odvodu ve výši 21 929 640,- Kč je splatná v náhradní lhůtě do 15 dnů ode dne právní moci tohoto platebního výměru (§ 139 odst. (3) daňového řádu) na účet Finančního úřadu pro Liberecký kraj č.: 5776-77628461/0710, IBAN: CZ79 0710 0057 7600 7762 8461, BIC: CNBACZPP, konstantní symbol 1148, variabilní symbol 70891508.“

ODŮVODNĚNÍ

Odvolací orgán uvádí, že správce daně postupoval v souladu se zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění účinném v rozhodném období (dále jen „rozpočtová pravidla v rozhodném znění“), když konstatoval v daném případě porušení rozpočtové kázně a následně vyměřil odvod za porušení rozpočtové kázně.

Odvod byl vyměřen:

1. Za nakoupení vín sloužících jako propagační předměty (9 740,- Kč) – porušen bod 5. část II - Způsobilé výdaje Rozhodnutí. Proti této části odvodu odvolání nesměřuje, neboť uvedená částka nebyla poskytovatelem vyplacena a její příslušná část byla započtena do povinnosti provést odvod u napadeného rozhodnutí.
2. Za porušení zákona č. 137/2006 Sb. o veřejných zakázkách, ve znění aktuálním v době zadávání veřejných zakázek (dále jen „zákon o veřejných zakázkách“), protože odvolatel jako veřejný zadavatel byl povinen se tímto zákonem řídit. Byl porušen bod 8. část II – Zakázky Rozhodnutí. Ve všech kontrolovaných nadlimitních zakázkách a jedné zakázce ve zjednodušeném podlimitním řízení odvolatel porušil ustanovení § 52 odst. 1) zákona o veřejných zakázkách tím, že jako zadavatel připustil doložení kvalifikačního předpokladu, tj. registrace sociální služby, v termínu do 30 dnů od podepsání smlouvy, přestože zákon stanoví v uvedeném paragrafu povinnost dodavatele prokázat splnění kvalifikace ve lhůtě pro podání nabídek.
3. Vzhledem k tomu, že odvolatel nezrušil chybně zadané veřejné zakázky a ve výběru dodavatele pokračoval, porušil tak i ustanovení § 60 odst. 1) zákona o veřejných zakázkách, neboť ve 12 veřejných zakázkách nevyloučil dodavatele, který nedoložil kvalifikaci ve lhůtě pro podání nabídek, dále ustanovení § 81 odst. 2) téhož zákona tím, že v případě 5 veřejných zakázek neodeslal oznámení o výběru nejvhodnější nabídky v termínu daném zákonem, dále ustanovení § 82 odst. 2) téhož zákona tím, že v případě 8 veřejných zakázek neuzavřel s vybraným uchazečem smlouvu v termínu daném zákonem a ustanovení § 76 odst. 1) a 6) téhož zákona tím, že v případě tří veřejných zakázek nevyloučil nabídky uchazečů, které nebyly v souladu se zadávací dokumentací.

Odvolací orgán stanovil s ohledem na skutečnosti, které podrobně rozvedl v rozhodnutí č. j. 27507/15/5000-10470-700290 ze dne 31. 8. 2015, odvod za porušení rozpočtové kázně spočívající v nedodržení zákona o veřejných zakázkách ve výši 25 % z částky ve výši 103 198 303,12 Kč, která je součtem jednotlivých výdajů z projektového účtu, kterými byly hrazeny faktury dodavatelů, se kterými byla uzavřena Smlouva o poskytování sociálních služeb na základě výběrového řízení provedeného v rozporu se zákonem o veřejných zakázkách (viz příloha zprávy o daňové kontrole). U všech kontrolovaných výběrových řízení (celkem 25) se jednalo o stejnou prvotní chybu, ke které došlo již v průběhu zadávacího

řízení, když daňový subjekt v zadávací dokumentaci připustil doložení profesního kvalifikačního předpokladu do 30 dnů od podepsání smlouvy, tj. v rozporu se zákonem o veřejných zakázkách, a tím porušil ustanovení § 52 odst. 1 téhož zákona. Proto odvolací orgán stanovil odvod za porušení rozpočtové kázně jednou souhrnnou částkou, tj. ve výši 25 799 575,78 Kč.

Provedenou daňovou kontrolou bylo zjištěno, že odvolatel uskutečnil také nezpůsobilý výdej ve výši 9 740,- Kč za nákup vín sloužících jako propagační předměty. Tuto částku je třeba při stanovení celkové částky odvodu ke shora uvedené částce připočítat, neboť v této výši byla porušena rozpočtová kázeň (jak vyplývá již ze zprávy o daňové kontrole).

Poskytovatel odvolateli částku ve výši 9 740,- Kč dne 29. 9. 2011 nevyplatil. V souladu s ustanovením § 44a odst. 5 písm. b) rozpočtových pravidel v rozhodném znění se do plnění povinnosti provést odvod za porušení rozpočtové kázně započítávají částky z důvodu neoprávněného použití dotace poskytovatelem nevyplacené.

Celkový odvod za porušení rozpočtové kázně pak činí 25 799 575,78 Kč (25 % z 103 198 303,12 Kč) + 9 740,- Kč (nákup vín), tedy celkem částku **25 809 315,78 Kč**. Tuto částku je nutno rozdělit v souladu s § 44a odst. 6 rozpočtových pravidel v rozhodném znění ve stejném poměru, v jakém byla dotace poskytnuta.

Porušením podmínek Rozhodnutí došlo ve smyslu § 3 písm. e) rozpočtových pravidel v rozhodném znění k porušení rozpočtové kázně dle § 44 odst. 1 písm. b) citovaného zákona.

Vzhledem k tomu, že z důvodu porušení rozpočtové kázně, kterým bylo neoprávněné použití dotace, nebyla poskytovatelem v tomto případě vyplacena částka dotace ve výši 8 279,- Kč (tj. 85 % z částky 9 740,- Kč), podle § 44a odst. 5 písm. b) rozpočtových pravidel v rozhodném znění, se započítává tato částka do plnění povinnosti provést odvod za porušení rozpočtové kázně.

Odvolací orgán ve svém rozhodnutí o odvolání č. j. 27507/15/5000-10470-700290 ze dne 31. 8. 2015 opomněl uvést opravenou část výroku napadeného platebního výměru na odvod do Národního fondu týkající se platební povinnosti daňového subjektu, tedy částku po započtení poskytovatelem nevyplacených prostředků.

Odvolací orgán při stanovení odvodu za porušení rozpočtové kázně v souladu se zásadou přiměřenosti (tedy v nižší výši, než kterou vyměřil správce daně) uvedl částku v závěru odůvodnění rozhodnutí o odvolání správně (součet výdajů za všechny veřejné zakázky, tj. 103 198 303,12 Kč), avšak pro samotný výpočet odvodu použil částku chybnou (součet nezpůsobilých výdajů za nákup vína a výdajů použitých na úhrady faktur dodavatelům vybraných v nesprávně provedených výběrových řízeních, tj. 103 208 043,12 Kč) a nepřipočítal částku neoprávněně vydanou za nákup vína, čímž došlo ke stanovení odvodu v nesprávné výši.

Odvod za porušení rozpočtové kázně do Národního fondu činí po zohlednění výše uvedeného **21 937 919,- Kč** dle § 44a odst. 4 písm. c) rozpočtových pravidel v rozhodném znění po zaokrouhlení dle § 146 daňového řádu. Samotná platební povinnost daňového subjektu pak po započtení nevyplacených prostředků činí **21 929 640,- Kč**.

Z výše uvedených důvodů opravuje odvolací orgán zřejmou chybu v psaní a počtech tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí.

POUČENÍ

Proti tomuto rozhodnutí se může příjemce rozhodnutí odvolat ve lhůtě do 30 dnů ode dne jeho doručení. Odvolání je nepřípustné, směřuje-li jenom proti odůvodnění rozhodnutí. Odvolání se podává u správce daně, jehož rozhodnutí je odvoláním napadeno. Podané odvolání nemá odkladný účinek (§ 109 daňového řádu).

Ing. Eva Nedorostková
ředitel Odvolacího finančního ředitelství

Na vědomí

Finanční úřad pro Liberecký kraj